令和３年度

光鯱会本部 第７回 幹事会議事録

日時 令和３年 １１月 ２日（火）18:30～

場所 Ｗｅｂ開催

記録者 近藤

出席者：山川、近藤、長谷川、内藤、佐藤、河辺、浅野、田中（俊）、中野、木田、鏡味、成田、

寺尾、伊藤、魚住、林（学生幹事）

欠席者：夏目、井戸田、木下、松本(浩)、犬飼、金子、戸谷、高村、渡辺、中村、水野、田中（康）

井上、

０ 報告

１． 秋の見学会について

  ・10 月 30 日名古屋城本丸御殿にて開催した。参加者は 21 名(安藤・間の吉原所長を含めて)であ

った。

  ・施工された吉原所長より非常に有意義なお話しを伺えた。見学会の案内時に吉原所長の講演や現

地説明が未決定だったため、そのアナウンスが出来なかった事を反省点とし、次回は十分な準備

をして参加したくなる様にしたい。（山川幹事長）

  ・内藤さんより、「見学会終了後のアンケートが有っても良かった。また、資料は沢山準備して頂い

たが冒頭に、本丸御殿について位置付けの案内も有ると良かった。」などの意見も頂いた。

  ・長谷川、近藤副幹事長からは、「スタッフへの慰労の言葉と、吉原所長の説明がとても良かった

   ので、もっと多くの人に聞いて頂けると良かった。」との意見があった。

Ⅰ 議題

１． ＯＢ／ＯＧ交流会について

  ・12月 7日（火）16時 30分～、教養エリアの 5111大会議室(一番大きい階段教室)にて開催予定。

・授業の一環（実践研修セミナー）として開催するため、部外者の人数を制限する。そのため、幹

事２名（山川幹事長と寺尾さん）以外は、ＯＢ/ＯＧの企業説明をする５名に絞って実施する。

・授業であることから、学生のリアル開催とするが、授業終了後の懇親会は中止とする。（佐藤先生）

  ・各幹事からの要請状況を確認。大林組：成田さん→鈴木さんに依頼済、中建設計：木田さん本

人、井戸田先生、金子さん、大和ハウス：木下さんの 3名は本日欠席のため、追って確認の連

絡を入れる事とする。（山川幹事長）

  ・5コマ目(9-10時限)90分とし、1人 10～15分程度で 5人が説明し、残りの時間で質疑などの予

定。質疑が伸びた場合は時間を決めずに延長可能。

  ・参加者は誰が何処にいたかわかる様に写真や動画の記録を取ることとしている。今回の実践研

修セミナーも授業の 1コマとして申請するため、写真を記録として残すことで考えている。（佐

藤先生）

  ・最初の挨拶を山川幹事長にして頂き、司会進行を佐藤先生とする。

  ・登壇者からの企業説明などの紹介は、ウィンドウズで有れば PPTデータを USB等で持参してい

ただければ良いが、MACの場合はパソコン本体の持参をお願いします。（佐藤先生）

  ・教室の入口には、大学にてフキンと消毒液が準備されている。（佐藤先生）

  ・登壇者となる中建設計（木田さん）、大林組（鈴木さん）に対し、社外でこの様な話をする許可

を得ているか確認したところ、社内トップまで話を通しているので大丈夫とのこと。残りの３

人について今後確認する。

  ・大学入口は部外者も入れるので、５人の方は、当日 16時 20分に 5111号教室入口に集合とす

る。（佐藤先生より案内図を送付して頂く）

  ・寺尾さんは、登壇者５人に出欠確認、10～15分の PPTの依頼、当日参加の依頼を（山川幹事長

と佐藤先生にも CCで）メールにてお願いします。登壇者が確定したら、佐藤先生に案内掲示を

作成して頂き掲載する。成田さんより過去のフォーマットを寺尾さんに送付頂き、登壇者の名

前を落とし込んで頂く事とする。

・当日はライブ配信も行い、WEB上で観る事が出来る様にする。（オンデマンド配信についてはユ

ーチューブのプライベートの所にデータをセットする事で、限られた方が観れる様にする事も

可能との事。子細調整の上、可能なら実施。）

  ・新型コロナ対策として紙によるアンケート用紙の配布はしない方針なので、ムードゥル上にて

アンケート記入をする等、ペーパーレスで対応する。（アンケートのフォーマットは、寺尾さん

が雛形を持っているので佐藤先生にデータ送付する）

  ・寺尾さんは、光鯱だよりに 1/3ページ、OB/OG会の投稿をお願いします。

  ・内藤さんより、交流会が有れば、工業会から７万円支給出来るのだが交流会が無いので残念と

の発言有り。

  ・浅野さんより、「光鯱会だよりに掲載するため OG/OB交流会の写真を最低１枚は撮影して欲し

い。」と依頼有り。

  ・山川幹事長より、「本交流会にて OB/OGの立場で何か言って欲しい事が有ればメール下さい。」

との発言有り。

２． 光鯱会だより第３１号準備

  ・OB/OG会だけ後送りとなるが、それ以外は 11/19締切りとする。

  ・仙田先生からの原稿を既に頂いているとの報告が有り。

Ⅱ その他

１. その他

  ・内藤さんより、11/24 日 15～17 時にナイテックホールにて、名古屋工業会主催の OB/OG ﾄｯﾌﾟセ

ミナーを開催し、愛三工業の小澤さん、環境技研コンサルタントの石田さん（女性）が講師とし

てお話すると案内有り。学生対象で事前登録し参加可能との事。

２.次回幹事会議題内容について

  ・第８回幹事会 令和４年２月１日（火）18:30～  場所：Web 開催

（内容）・総会、春の見学会について

      ・幹事交代について

・１２月幹事会は OB/OG 交流会との兼ね合いから中止とし、光鯱会だより内容確認については、

メール対応とする。

   ・２月幹事会は可能であればリアル開催とする。開催方法については事前にアナウンスする。

以上 文中敬称略